受講料の改定について（お知らせ）  公益社団法人愛知労働基準協会

 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 平素は当協会の事業運営に格別のご理解ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、当協会では、多くの働く人が安全・安心・健康に働ける労働環境の整備に寄与すべく、登録教習機関とし

て行う技能講習のほか、特別教育などの講習会について、講習内容の充実および受講環境の整備を図るとともに、

経費削減等の経営努力により約30年間にわたり受講料を据え置き、良質かつ低廉な価格での受講機会の提供に努

めてまいりました。

 しかしながら、受講者数の減少や諸経費の増加など昨今の厳しい情勢を踏まえると、現行の受講料を維持しつつ

良質な講習会を提供することが非常に困難な状況にあります。

 つきましては、誠に恐縮に存じますが、2021年（令和3年）4月1日から、下表のとおり受講料を改定させていた

だきます。引き続き講習内容の充実および受講環境の整備を図るとともに、経費削減等に努めてまいりますので、

何卒事情ご賢察の上ご理解賜りますようお願い申し上げます。

（テキスト代、消費税込み）

講習・教育名
受講料（円）

現行 改定後

技能

講習

 フォークリフト運転（31H） 29,150 32,650

 ガス溶接 10,780 13,780

 酸素欠乏・硫化水素危険作業主任者 14,300 17,800

 有機溶剤作業主任者 10,780 13,780

 特定化学物質及び四アルキル鉛等作業主任者 10,780 13,780

 プレス機械作業主任者 10,340 13,340

 乾燥設備作業主任者 10,340 13,340

 はい作業主任者 10,395 12,895

 石綿作業主任者 10,780 13,280

 鉛作業主任者 10,560 13,060

 ショベルローダー等運転 51,370 53,370

特別

教育
 アーク溶接

会  員 17,100 20,100

非会員 17,600 20,600

2020/12/18